1 INTRODUÇÃO AO PLANO 

Atualmente, o sistema penitenciário capixaba conta com pouco mais de 25 mil 

presos; entre população carcerária e em prisão domiciliar. Os presos estão 

distribuídos em 37 unidades prisionais,  nas quais observou-se que, cerca de 5.552 

(cinco mil e quinhentos e cinquenta e dois) laboram fora da unidade prisional, em 10 

(dez) unidades, mencionadas a seguir: (Centro Prisional Feminino de Cariacica; 

Penitenciária Semiaberta de Cariacica; Casa de Custódia de Vila Velha; Penitenciária 

Semiaberta de Vila Velha; Penitenciária Agrícola do Espírito Santo;

[...]

No esteio desses investimentos, surgiu o Complexo Penitenciário de Xuri, em 

Vila Velha, que hoje conta com 9 unidades modernas, criando-se, assim, milhares de 

vagas nos diferentes regimes prisionais. 

Atualmente, o sistema prisional capixaba conta com 37 unidades prisionais, 

abrigando cerca de 25.000 (vinte e cinco mil) presos. As ocorrências de fugas e 

rebeliões são esparsas, visto os investimentos descritos, substancialmente o 

investimento no fator humano, tendo sido absorvidos, via concurso público, no 

decorrer de 20 anos, cerca de 3.000 (três mil) Policiais Penais.